
節目歯科健康診査・口腔機能歯科健康診査
対象者には、４月中旬頃に受診券を送付します。
下記の協力歯科医療機関に予約をして歯科健康診査を受けてください。

★印は口腔機能低下症の治療に詳しい医療機関です。

お口の機能が低下するとむせることやのどにつかえることが多くなり、これが原因で「誤嚥性肺炎」を引き起
こすことがあります。この歯科健診では、「歯」だけでなく、「お口の機能」のチェックもしますので、義歯（入れ歯
など）をお使いの人もぜひ受診してください。

健診費用 無料

2０歳 平成16年4月1日～平成17年3月31日生まれ
30歳 平成　6年4月1日～平成　7年3月31日生まれ
40歳 昭和59年4月1日～昭和60年3月31日生まれ
5０歳 昭和49年4月1日～昭和50年3月31日生まれ
60歳 昭和39年4月1日～昭和40年3月31日生まれ
65歳 昭和34年4月1日～昭和35年3月31日生まれ
70歳 昭和29年4月1日～昭和30年3月31日生まれ

❶問診
診査票の内容を確認します。

❷口腔内検査
歯の状況、歯周組織の状況、
口腔衛生状況

❸歯冠（上下顎前歯唇側）クリーニング
（希望者）※歯石除去は含まれません
❹簡易口腔機能検査（６５、７０歳）

対象者 内容

76歳 昭和23年4月1日～昭和24年3月31日生まれ
80歳 昭和19年4月1日～昭和20年3月31日生まれ

上記の節目歯科健診の❶❷の
内容に加えて飲み込みや舌、口
唇などの口腔機能についての健
診です。

対象者 内容

要支援認定を受けた人 ※認定された翌月に受診券を送付します。

節目歯科健康診査、口腔機能・歯科健康診査協力歯科医療機関（令和６年度）
（一般社団法人尾北歯科医師会岩倉地区会会員）令和6年4月1日現在

寝たきりや重度の障がい等により、通院による歯科健診を受けることができない在宅療養中の人は
在宅で歯科健康診査を受けていただけます。詳しくは保健センターにお問い合わせください。

訪問歯科健康診査

口腔機能・歯科健康診査

節目歯科健康診査

あいち歯科
青木歯科
あさだ歯科
ありま歯科医院
犬塚歯科医院
いわくら駅前歯科
岩倉歯科・矯正歯科
岩倉しばた歯科・矯正歯科
岩倉中央歯科医院
小川歯科医院
カジウラ歯科

38-1184
66-5955
37-3457
22-6680
66-3800
66-8118
38-0038
81-7182
37-8241
37-7496
66-6480

カドヤデンタルクリニック
京極歯科クリニック
小岩井歯科
こもれびデンタルクリニック
はっとり歯科医院
はまじま歯科クリニック
ヒガキ歯科医院
夫馬歯科クリニック
むらせ歯科・矯正歯科
インプラントオフィス
山田歯科

38-1011
22-6608
37-8148
37-0540
66-3080
37-0030
38-3888
66-2550

38-0811

66-7502
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【要支援認定者　口腔機能・歯科健康診査】

医療機関名 節目 電話番号(0587)口腔
機能 医療機関名 節目 電話番号(0587)口腔

機能

罹患数　男性4位　女性3位
死亡数　男性1位　女性2位
（がんの統計2023より）

３日間、痰を採取して痰の中にがん細胞が含まれているかどうか調べます。

＜次に該当する人は受診できません＞
●妊娠中もしくは妊娠の可能性がある人
＜検査を受ける際の注意＞
ペースメーカーを装着している人は、
事前に主治医とご相談ください。

＜次に該当する人は受診できません＞
●痰が出ない人
＜検査を受ける際の注意＞
喫煙者向きの検査となりますので、たばこを吸ったことがない人は、胸部エックス線検査を受診してください。
痰は３日間続けてとるのが理想です。３日目をとったら１週間以内に提出してください。１週間を越えてしまっ
ても検査をすることはできますが、検診の精度が下がることがあります。また、提出までは涼しい場所に保管
してください。

★結核は、今でも全国で年間約２万人もの新しい患者が発生している感染症で、そのうち８０歳以上の
人の割合が約４割（７０歳以上の方の割合は約６割）に上っています。早期発見のために年に１回は検診
を受けましょう。

前立腺がん検診 Ｂ型・Ｃ型肝炎ウイルス検査

❶問診
受診票の内容を確認します。

前立腺がんになると血液中に増加するＰＳＡという
物質の数値を調べます。
数値が高ければ必ずがんというわけではありませ
んが、前立腺がんを発見するきっかけとなります。

Ｂ型肝炎・Ｃ型肝炎ウイルスに感染をすると、肝硬変、肝
がんに進行する危険性があります。
血液検査による早期発見、早期治療で進行を防ぐことが
できます。
今年度「４０歳になる人」と「４１歳以上で、過去に肝炎ウ
イルス検査を受けたことがない人」を対象に無料で実施
しています。ぜひ、この機会に検査しましょう。

罹患数　男性1位　死亡数　男性6位
（がんの統計2023より）

❷血液検査
血液を採取します。

◆検診の概要

◆胸部エックス線検査の概要
❶問診
受診票の内容を確認します。
❷エックス線検査
肺全体をエックス線撮影します。

◆喀痰細胞診の概要

肺がん・結核検診

前立腺がん検診 /Ｂ型・Ｃ型肝炎ウイルス検査
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